РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2025 № 408-п

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Мысковском

городском округе на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 4 Закона Кемеровской области от 02.11.2017

№ 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия

коррупции», руководствуясь Уставом Мысковского городского округа:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Мысковском

городском округе на 2025-2027 годы (далее - План).

2. Заместителям главы Мысковского городского округа контролировать

выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в курируемых структурных

подразделениях администрации Мысковского городского округа, отраслевых

органах, муниципальных учреждениях и предприятиях Мысковского городского

округа.

3. Лицам, ответственным за выполнение Плана, ежегодно до 15 января

представлять в отдел кадровой работы и муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа подробную информацию о выполнении Плана.

4. Руководителям отраслевых органов администрации Мысковского

городского округа, муниципальных учреждений и предприятий Мысковского

городского округа внести в планы противодействия коррупции изменения,

направленные на достижение конкретных результатов в работе по

предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий

коррупционных правонарушений и представить в отдел кадровой работы и

муниципальной службы администрации Мысковского городского округа в срок

до 01.05.2025 актуальные планы противодействия коррупции.

5. Начальнику отдела по информатизации и компьютерному обеспечению

администрации Мысковского городского округа Ширяеву П.Г. разместить

настоящее постановление на сайте «Электронный бюллетень Мысковского

городского округа» (электронный адрес в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

2

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом

администрации Босс Д.А.

Глава Мысковского

городского округа Е.В. Тимофеев

 Приложение к постановлению

администрации Мысковского

городского округа

от 31.03.2025 № 408-п

План

противодействия коррупции в Мысковском городском округе

на 2025 - 2027 годы

№

п/п

 Наименование мероприятия Срок исполнения

мероприятия

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер

1.1 Организация проведения заседаний

комиссии по противодействию

коррупции в Мысковском городском

округе и обеспечение контроля

исполнения принятых решений

В соответствии с планом

работы комиссии по

противодействию

коррупции в Мысковском

городском округе

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

1.2 Мониторинг антикоррупционного

законодательства и внесение

предложений по приведению

нормативных правовых актов

Мысковского городского округа,

регулирующих вопросы

противодействия коррупции, в

Ежегодно

не позднее 31 декабря

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа,

начальник правового управления

администрации Мысковского городского

округа, руководители отраслевых органов

администрации Мысковского городского

4

1 2 3 4

соответствие с федеральными

законами и иными нормативными

правовыми актами Российской

Федерации, Кемеровской области

округа, муниципальных учреждений и

предприятий Мысковского городского

округа

1.3 Направление информации в органы

прокуратуры о лицах, уволенных с

муниципальной службы в Мысковском

городском округе

Ежеквартально

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

1.4 Проведение инструктивно-

методических семинаров с

должностными лицами,

ответственными за работу по

профилактике коррупционных и иных

правонарушений в муниципальных

учреждениях Мысковского городского

округа и муниципальными служащими

Ежегодно не позднее

второго квартала

Заместитель главы Мысковского

городского округа по управлению

аппаратом администрации, начальник

отдела кадровой работы и муниципальной

службы администрации Мысковского

городского округа

1.5 Проведение проверки деятельности в

области противодействия коррупции в

муниципальных учреждениях и

предприятиях Мысковского

городского округа, а также

осуществления контроля за

реализацией в этих учреждениях мер

по профилактике коррупционных

правонарушений

В течение 2025-2027 годов,

на основании

распоряжения

администрации

Мысковского городского

округа

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

5

1 2 3 4

2. Кадровая политика. Профилактика коррупционных и иных правонарушений

2.1 Организация ежегодного повышения

квалификации муниципальных

служащих Мысковского городского

округа и должностных лиц, в

должностные обязанности которых

входит участие в противодействии

коррупции.

Обучение муниципальных служащих

Мысковского городского округа,

впервые поступивших на

муниципальную службу, и иных лиц,

включенных в перечни должностей,

при замещении которых они обязаны

представлять сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих

супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, по

образовательным программам в

области противодействия коррупции

В течение 2025-2027 годов

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа,

руководители отраслевых органов

администрации Мысковского городского

округа и муниципальных учреждений

Мысковского городского округа

6

1 2 3 4

Обучение муниципальных служащих,

работников  Мысковского городского

округа, в должностные обязанности

которых входит участие в проведении

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных

(муниципальных) нужд

2.2 Принятие мер по повышению

эффективности контроля за

соблюдением лицами, замещающими

должности муниципальной службы,

требований законодательства

Российской Федерации о

противодействии коррупции,

касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта интересов,

в том числе за привлечением таких лиц

к ответственности в случае их

несоблюдения

Ежегодно  Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа,

заместители главы Мысковского

городского округа

2.3 Контроль за ежегодной актуализацией

сведений, содержащихся в анкете,

форма которой утверждена Указом

Президента Российской Федерации от

10.10.2024 № 870, в том числе

сведений о родственниках и

свойственниках лиц, замещающих

Ежегодно Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа,

руководители отраслевых органов

администрации Мысковского городского

округа

7

1 2 3 4

государственные должности

Кемеровской области – Кузбасса,

должности государственной

гражданской службы Кемеровской

области – Кузбасса, в целях выявления

возможного конфликта интересов

2.4 Актуализация должностных

инструкций муниципальных служащих

всех категорий, руководителей и

работников муниципальных

учреждений и предприятий

Мысковского городского округа с

целью упорядочивания и

конкретизации должностных

(служебных) обязанностей

Ежегодно Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа,

руководители муниципальных

учреждений Мысковского городского

округа

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

3.1 Проведение антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов Мысковского городского округа

и их проектов

В течение 2025-2027 годов Начальник правового управления

администрации Мысковского городского

округа

3.2 Обеспечение взаимодействия с

органами прокуратуры и иными

органами по вопросам проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

В течение 2025-2027 годов Начальник правового управления

администрации Мысковского городского

округа

8

1 2 3 4

4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

4.1 В целях выявления и минимизации

коррупционных рисков проведение

мониторинга выявленных в

администрации Мысковского

городского округа, ее отраслевых

органах, муниципальных учреждениях

и предприятиях Мысковского

городского округа случаев

несоблюдения требований

урегулирования конфликта интересов

между участником закупки и

заказчиком в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 №

44-ФЗ  «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

В течение 2025-2027 годов Начальник отдела муниципальных закупок

администрации Мысковского городского

округа, начальник контрольно-

ревизионного отдела администрации

Мысковского городского округа

4.2 Обобщение практики обжалования в

Управление Федеральной

антимонопольной службы по

Кемеровской области процедур

закупок для муниципальных нужд,

отмены заказчиками процедур закупок

товаров, работ, услуг с учетом

В течение 2025-2027 годов Начальник отдела муниципальных закупок

администрации Мысковского городского

округа

9

1 2 3 4

вынесенных в отношении них решений

и предписаний, доведение указанной

практики до распорядителей

бюджетных средств

5. Антикоррупционный мониторинг в Мысковском городском округе

5.1 Представление информации в рамках

проведения антикоррупционного

мониторинга в Управление

Губернатора Кемеровской области -

Кузбасса по вопросам профилактики

коррупционных и иных

правонарушений Администрации

правительства Кузбасса

Ежеквартально по

запросам Управления

Губернатора Кемеровской

области - Кузбасса по

вопросам профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Администрации

правительства Кузбасса

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

5.2 Представление в управление

Губернатора Кемеровской области –

Кузбасса по вопросам профилактики

коррупционных и иных

правонарушений Администрации

Правительства Кузбасса информации

об исполнении настоящего Плана

Ежегодно до 10 февраля,

а также по запросам

управления Губернатора

Кемеровской области –

Кузбасса по вопросам

профилактики

коррупционных и иных

правонарушений

Администрации

Правительства Кузбасса

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh
https://ako.ru/structure/upravlenie-gubernatora-kemerovskoy-oblasti-kuzbassa-po-voprosam-profilaktiki-korruptsionnykh-i-inykh

10

1 2 3 4

5.3 Организация ежегодного проведения

социологического исследования на

основании методики, утвержденной

Правительством Российской

Федерации.

Ежегодно не позднее

31 декабря

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

6.1 Обеспечение доступа гражданам и

организациям к информации о

деятельности государственных органов

в соответствии с Федеральным

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления»

В течение 2025–2027 годов Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа,

начальник отдела по информатизации и

компьютерному обеспечению

администрации Мысковского городского

округа

6.2 Обеспечение возможности

оперативного представления

гражданами и организациями

информации о фактах коррупции в

администрации, ее отраслевых

органах, учреждениях и предприятиях

Мысковского городского округа

посредством функционирования

телефона доверия, а также приема

письменных сообщений по вопросам

противодействия коррупции

В течение 2025–2027 годов Начальник отдела приема граждан

администрации Мысковского городского

округа

11

1 2 3 4

6.3 Прием граждан и представителей

организаций по вопросам

противодействия коррупции

В течение 2025–2027 годов Администрация Мысковского городского

округа, отраслевые органы администрации

Мысковского городского округа,

муниципальные учреждения и

предприятия Мысковского городского

округа

6.4 Проведение анализа обращений

граждан, организаций и общественных

объединений о наличии в них

сведений, содержащих факты

коррупции

В течение 2025–2027 годов Начальник отдела приема граждан

администрации Мысковского городского

округа

7. Антикоррупционные образование, просвещение и пропаганда

7.1 Освещение в средствах массовой

информации антикоррупционной

деятельности

В течение 2025–2027 годов Пресс-секретарь главы Мысковского

городского округа;

руководители отраслевых органов,

муниципальных учреждений и

предприятий Мысковского городского

округа

7.2 Организация проведения прямых

линий с гражданами по вопросам

антикоррупционного просвещения

В течение

2025-2027 годов

Начальник отдела приема граждан

администрации Мысковского городского

округа

7.3 Проведение в образовательных

организациях Мысковского городского

округа мероприятий, направленных на

формирование антикоррупционного

В течение

2025-2027 годов

Управление образованием Мысковского

городского округа

12

1 2 3 4

мировоззрения и повышение общего

уровня правосознания и правовой

культуры обучающихся

7.5 Проведение мероприятий,

посвященных Международному дню

борьбы с коррупцией

Ежегодно до 9 декабря Отдел кадровой работы и муниципальной

службы администрации Мысковского

городского округа, организационный

отдел администрации Мысковского

городского округа

Заместитель главы Мысковского городского округа

по управлению аппаратом администрации                                                                                                                  Д.А. Босс